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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BB-DP rats biobreeding diabetes prone rats (potkani náchylní k diabetes mellitus)

BB-DR rats biobreeding diabetes resistant rats (potkani rezistentní k diabetes mellitus)

BMI body mass index

C zdravé kontroly

CD14 cluster of differentiation antigen 14

mCD14 membránový CD14

sCD14 solubilní CD14

CLD celiakie (celiac disease) recentně diagnostikovaná

CLD-GFD celiakie léčená bezlepkovou dietu (GFD-gluten free diet)

CRP C-reaktivní protein

cCK-18 caspase-cleaved cytokeratin 18 fragment

DAMP damage-associated molecular pattern

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EMA endomysial antibodies (protilátky proti endomysiu)

EndoCAb endotoxin core antibody

FABP fatty acid binding protein (protein vázající mastné kyseliny)

FIFA fasting-induced adipose factor

GAD glutamic acid decarboxylase (dexarboxyláza kyseliny glutamové)

GADA glutamic acid dexarboxylase antibodies (protilátky proti dexarboxyláze
kyseliny glutamové)

GFD gluten free diet (bezlepková dieta)

GIP glucose-dependent insulinotropic polypeptid/gastric inhibitory polypeptid

GLP-1 glucagon-like peptid (peptid podobný glukagonu) 1

GLP-2 glucagon-like peptid (peptid podobný glukagonu) 2

HOMA-IR homeostatic model assessment-insulin resistance (index inzulínové
rezistence)

hTG human thyroglobulin (lidský thyreoglobulin)

I-FABP intestinal fatty acid binding protein (protein vázající mastné kyseliny ve

střevě)

IELs intraepiteliální lymfocyty

IAA insulin auto-antibodies (protilátky proti inzulínu)
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IA2 islet antigen 2/tyrosine phosphatase-like insulinoma antigen 2

ICA islet cell antibodies (protilátky proti pankreatickým ostrůvkům)

IgA imunoglobulin A

IFN interferon

IL interleukin

JNK1 Jun N-terminální kináza 1

LAL limulus amebocyte lysate

LPS lipopolysacharid

MAMP microbe-associated molecular pattern

mCD14 membránový CD14

MPRR microbial pattern-recognition receptors

NASH nealkoholická steatohepatitída

NF-κB nukleární faktor kappa B

NLR NOD-like receptor, nucleotide-binding domain leucine-rich
repeat-containing receptors (NOD1 a NOD2)

NOD1 nucleotide-binding oligomerization domain protein-1

NOD2 nucleotide-binding oligomerization domain protein-2

NOD mice non-obese diabetic mice (neobézní diabetické myši)

PYY intestinální peptid YY

PRR pattern recognition receptor

RNA ribonukleová kyselina

sCD14 solubilní CD14

tTG tissue transglutaminase (tkáňová transglutamináza)

TGF-β transforming growth factor β (transformující růstový faktor β)

TLR toll-like receptor

TLRs toll-like receptory

TRL4 toll-like receptor 4

TNF-α tumor necrosis factor α

TPO thyroid peroxidase (thyreoidální peroxidáza)

T1D diabetes mellitus 1. typu

T1D/INS diabetes mellitus 1. typu s probíhající inzulinitídou

T2D diabetes mellitus 2. typu

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1. ÚVOD

Diabetes mellitus je jedním z nejčastějších chronických onemocnění v rozvinutých

zemích světa a zvyšující se prevalence umocňuje jeho celospolečenskou závažnost. Podle

WHO v r. 2010 trpělo tímto onemocněním celosvětově více než 220 miliónů osob a mezi léty

2010 a 2030 má odhadovaná prevalence diabetes mellitus v rozvojových zemích vzrůst o 69

% a ve vyspělých zemích o 20 %; jeho celosvětový výskyt mezi dospělými (ve věku 20-79 let)

má činit v roce 2030 7,7 %, tj. 439 milionů dospělých (Shaw et al., 2010). Příčina tohoto

nárůstu je přisuzována měnícímu se životnímu stylu vedoucímu k redukci fyzické aktivity a

k obezitě, změnám v dietě a v hygienickém standardu populace. Pozitivní korelace mezi

zlepšením hygienického standardu populace a rozvojem diabetes mellitus koresponduje s

hygienickou hypotézou, podle které je snížená mikrobiální stimulace organizmu asociována

s vyšším rizikem rozvoje autoimunitních a imunologicky mediovaných chorob a alergií (Kolb a

Elliott, 1994). Rozvoj těchto onemocnění je však spojován i s toxickými environmentálními

faktory, jejichž možný mechanizmus působení vyjadřuje „overload“ hypotéza. Tato hypotéza

předpokládá vliv nefyziologického zatížení beta buněk pankreatu způsobený inzulínovou

rezistencí a dlouhodobým fyzickým i psychickým stresem. Vliv chronického stresu může vést

k apoptóze beta buněk či k jejich poškození autoimunitní reakcí (Wild et al., 2004; Dahlquist,

2006).

Ačkoliv se diabetes mellitus typu 1 a typu 2 odlišují svou patogenezí i klinickou

prezentací, u obou onemocnění se vyskytují morfologické a funkční změny tenkého střeva

charakterizované zvýšením slizniční plochy střeva včetně zvýšení počtu pohárkových buněk či

chybění intersticiálních Cajalových buněk (Rayner a Horowitz, 2006; Zhao et al., 2006). Délka

klků tenkého střeva a proliferace intestinálních buněk koreluje pozitivně s hladinou

glykosylovaného hemoglobinu (HbA1c), indikátoru chronické hyperglykémie (Adachi et al.,

2003). Pro oba typy diabetes mellitus je charakteristická také porucha střevní motility

způsobená diabetickou autonomní neuropatií, vedoucí k retenci střevního obsahu a

následnému rozvoji střevní dysbiózy, k porušení intestinální bariéry a zvýšení střevní

propustnosti (Virally-Monod et al., 1998). S poruchou střevní motility a permeability

způsobené dysbiózou či přímo prostřednictvím hyperglykémie souvisí i vznik enteropatií

manifestovaných u diabetických pacientů obstipací či průjmy (Damci et al., 2003; Shakil et
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al., 2008). Vice versa, existují důkazy označující alteraci bariérové funkce tenkého střeva jako

iniciační faktor vzniku diabetes mellitus (Vaarala, 2008).

Intestinální bariérová funkce zahrnuje aktivní, komplexní a koordinovaný

homeostatický systém, jehož klíčovými prvky jsou intestinální permeabilita, intestinální

imunita a intestinální mikrobiota (Tlaskalová-Hogenová a Městecký, 2012). Je známo, že

bariérová funkce střeva je výrazně narušena u řady gastrointestinálních onemocnění jakými

jsou gastrointestinální infekce, nespecifické střevní záněty, celiakie, nealkoholická

steatohepatitída, syndrom dráždivého tračníku, enteropatie navozené užíváním

nesteroidních antirevmatik, intestinální ischemie, ale také u některých autoimunitních a

systémových onemocnění (Arrieta et al., 2006; Catalioto et al., 2011). Porucha intestinální

bariéry se dále podílí i na rozvoji sepse a multiorgánového selhání u pacientů se sníženou

střevní perfuzí následkem velkého operačního výkonu, traumatu či šoku (Grootjans et al.,

2010).

Teoretická část předkládané dizertační práce popisuje současné znalosti o funkci

intestinální bariéry a jejím patofyziologickém vztahu k diabetes mellitus 1. typu a 2. typu.

Vlastní experimentální práce byla zaměřena na posouzení poruchy intestinální bariéry na

úrovni epitelu tenkého střeva u pacientů s oběma typy diabetes mellitus a charakter této

poruchy srovnávala s modelovým onemocněním tenkého střeva, provázeným poruchou

bariérové funkce střeva, jakým je celiake. V séru pacientů a kontrolní skupiny jsme

stanovovali tři markery, z nichž každý testoval odlišný aspekt poruchy epitelové intestinální

bariéry: apoptózu enterocytů, poškožení enterocytů a aktivaci systému vrozené imunity.

V závěru dizertační práce naznačujeme mimo jiné i potenciální využití námi studovaných

neinvazivních markerů poruchy intestinální bariéry v klinické praxi a budoucí možnosti

modulace intestinální bariéry, jež by mohly přispívat k léčbě obou typů diabetes mellitus i

ostatních chorob provázených poruchou bariérové funkce tenkého střeva.
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2. TEORETICKÁ ČÁST: Diabetes mellitus a porucha intestinální bariérové funkce střeva

2.1. Bariérová funkce tenkého střeva

Stěna tenkého střeva tvoří anatomickou a imunologickou bariéru, souhrnně


[…]


pacientů s T1D a T2D (p<0,001) a rovněž u pacientů s T1D/INS (p<0,01; p<0,001). Nebyla

prokázána přesvědčivá korelace mezi testovanými markery a dobou trvání či kompenzací

diabetes mellitus, resp. body mass indexem v případě T2D. U pacientů s CLD byly nalezeny

statisticky signifikantně zvýšené sérové hladiny cCK-18 (p<0,001), I-FABP (p<0,01) a sCD14

(p<0,05) ve srovnání s kontrolní skupinou. Navíc jsme ukázali, že sérové hladiny cCK-18

(p<0,01) a I-FABP (p<0,01) byly statisticky signifikantně zvýšené i u pacientů s CLD-GFD ve

srovnání s kontrolní skupinou.
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Závěry: Potvrdili jsme přítomnost poruchy epitelové bariéry tenkého střeva u pacientů

s diabetes mellitus 1. a 2. typu a současně jsme ukázali, že tato porucha je mírnějšího stupně,

než je tomu u celiakie. V případě pacientů s celiakií jsme prokázali reziduální poruchu

intestinální bariéry i přes striktní dodržování bezlepkové diety. Jako první jsme

dokumentovali séropozitivitu sCD14 u pacientů s neléčenou celiakií. Na základě našich

výsledků považujeme zejména I-FABP za neinvazivní marker poškození intestinální bariéry u

pacientů s diabetes mellitus obou typů i u celiakie.
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7. SUMMARY

Introduction: Impairment of intestinal barrier function is involved in pathogenesis of

immune mediated diseases (such as type 1 diabetes mellitus or celiac disease) and metabolic

diseases (such as type 2 diabetes mellitus).

Aims of study: The first aim was to analyze impairment of mucosal part of intestinal barrier

in both type of diabetes and to describe differences when compared to celiac disease, which

is a typical condition associated with impairment of intestinal barrier function. The second

aim was to find a correlation between duration or compensation of diabetes and intestinal

barrier desintegration in patients with both type of diabetes, and to find a correlation

between body mass index and intestinal barrier desintegration in patients with type 2

diabetes. The third aim was to assess influence of gluten-free diet on improvement of small

intestinal mucosal integrity in patient with celiac disease.

Methods: The study was performed on 166 individuals including healthy controls and five

group of patients with: type 1 diabetes mellitus with fading insulitis (T1D), type 1 diabetes

mellitus with ongoing insulitus (T1D/INS), type 2 diabetes mellitus (T2D), untreated celiac

disease (CLD), and celiac disease on gluten-free diet (CLD-GFD). We tested the marker of

epithelial apoptosis – cytokeratin 18 caspase-cleaved fragment (cCK-18), marker of

enterocyte damage – intestinal fatty acid-binding protein (I-FABP) and marker of activation

of innate immunity – soluble CD14 (sCD14) in sera of studied individuals. Mann-Whitney U

test and Pearson correlation coefficients were used for statistical analyses.

Results: We found elevated levels of cCK-18 and I-FABP in T1D and T2D (p<0.001), and

T1D/INS (P<0.01, P<0.001). No convincing relationships were observed between tested

markers and duration or compensation of diabetes, or BMI in T2D patients. In CLD, we found

elevated levels of cCK-18 (p<0.001), I-FABP (p<0.01) and sCD14 (p<0.05) when compared to

healthy controls. Moreover, the levels of cCK-18 (p<0.01) and I-FABP (p<0.01) in CLD-GFD

were higher when compared with controls.

Conclusion: We confirmed the impairment of intestinal mucosal barrier integrity in type 1

and type 2 diabetes mellitus, which is of milder degree when compared to untreated celiac

disease. Moreover, we found residual impairment of intestinal mucosal barrier integrity in
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celiac disease treated with gluten-free diet. We documented for the first time seropositivity

for sCD14 in untreated celiac disease, and potential usefulness of serum I-FABP as marker of

small intestinal damage in diabetes of both types and in celiac disease.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1. Srovnání sérových hladin markeru sCD14 u pacientů T2D bez léčby (17 pacientů)

a T2D s léčbou hypolipidemiky (12 pacientů).

Jeden pacient ze skupiny T2D byl z hodnocení vyřazen, neboť u něj nebyla léčba známa.

Z níže uvedené tabulky popisných statistik a grafického znázornění v krabicovém grafu se

zdá, že sérové hladiny sCD14 (μg.ml-1) jsou u pacientů s T2D bez léčby o málo větší než

v případě T2D s léčbou hypolipidemiky.

Krabicový graf. Dolní a horní konce čar znázorňují minimum a maximum souboru dat. Dolní okraj

krabice odděluje 25 % nejnižších hodnot (dolní kvartil). Horní okraj krabice odděluje 25 % nejvyšších

hodnot (horní kvartil). Čára uvnitř krabice znázorňuje medián, tedy odděluje polovinu nižších a

polovinu vyšších hodnot. Kroužek uprostřed krabice znázorňuje průměr. Za extrémně odlehlou

hodnotu se považuje hodnota, která je ve vzdálenosti delší než 1,5 násobek délky boxu

(mezikvartilové rozpětí).
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Pro srovnání obou skupin použit neparametrický Mann-Whitneyův test. Výsledná hodnota p

byla vyšší než 0,05 (p = 0,438). Na hladině spolehlivosti 5 % se tedy neprokázalo, že se obě

skupiny statisticky významně liší.
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Příloha 2. Analýza vztahu sérové hladiny anti-t-TG IgA u pacientů s recentní celiakií (CLD)

k sérovým hladinám markerů cCK-18, I-FABP a CD14.

Z níže uvedené korelační matice a příslušných bodových grafů vyplývá,

že statisticky významná závislost byla zjištěna pouze mezi parametry cCK-18 a anti-t-TG IgA

(r = 0,7415, p = 0,022).
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