Hodnocení vědecké a odborné aktivity MUDr. Ivy Hoffmanové, odborné asistentky 2. interní kliniky 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady.

2. interní klinika 3. lékařské fakulty UK a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady má tradici, která se přímo odvíjí od původního interního oddělení Vinohradské nemocnice, které vzniklo již při jejím založení v roce 1902. Od roku 1945 jsou na něm vychovávaní medicí Lékařské fakulty UK, od roku 1954, kdy bylo oddělení transformováno na 2. interní kliniku čerstvě v roce 1953 vzniklé Lékařské fakulty hygienické UK studenti medicíny této fakulty. Klinika má tedy bohatou minulost odbornou i vědeckou. Po řadě náročných kroků, které vedly k restrukturalizaci interních oborů ve FNKV a na 3. LF UK je klinika zaměřena v souladu se svou tradicí na endokrinologii a diabetologii, na gastroenterologii a nově i hepatologii, na intenzivní metabolickou péči, klinickou výživu a pochopitelně i na všeobecné vnitřní lékařství. Klinika se podílí na výuce studentů medicíny doslova od 1. do 6. ročníku v předmětech Úvod do klinické medicíny I.-III. (1. - 3. ročník), Diabetologie, endokrinologie, gastroenterologie a hepatologie (4. ročník), Vnitřní lékařství I. (5. ročník) a Vnitřní lékařství II. (6. ročník). Iva Hofmannová je zodpovědná za koordinaci výuky a má funkci tajemníka Katedry interních oborů.

Vědecké zaměření kliniky odpovídá zaměření odbornému.

MUDr. Iva Hofmannová pracuje na klinice od roku. Na kliniku přišla po ..letech práce z Fakultní Thomayerovy nemocnice.

MUDr. Iva Hofmannová pracuje na 2. interní klinice 3. lékařské fakulty UK ve Fakultní nemocnice Královské Vinohrady od roku 2001. V období po 2. atestaci z vnitřního lékařství, kterou složila v roce 2002 se brzy stala vedoucí lůžkového oddělení A kliniky, které je v současné době zaměřeno na gastroenterologii a hepatologii a na všeobecné vnitřní lékařství. Krom toho vede Dr. Hoffmanová ambulanci pro celiakii a zabývá se vzácnými chorobami v gastroenterologii.

Iva Hofmanová se v roce 2008 rozhodla, že požádá o přijetí do doktorského studia. Domluvili jsme se na tématu, které představuje průnik zaměření 2. interní kliniky tedy na postižení tenkého střeva u nemocných s diabetem. Vlastní experimentální práce probíhala Ústavu pro mikrobiologii ČSAV za spoluvedení paní prof. Helenou Tlaskalovou – Hogenovou. Za dobu šesti let Iva Hofmanová publikovala celkem 7 článků, z toho 5 v časopisech s faktorem impaktu, 1x jako hlavní autor ve článku k tématu doktorské práce, další 3 články k tématu jako spoluautor. dále ještě jako hlavní autor vyzvaného přehledného článku v prestižním britském časopise Current Opinion in Drug Safety. K tématu přistoupila zodpovědně a důsledně a také s velkou pílí. Díky svým kvalitám složila úspěšně i státní zkoušku z fyziologie. Zodpovědnost a důslednost, stejně jako píle ji ostatně charakterizují i v její odborné práci klinické. Dr. Hofmannová výborně zvládla statistické metody, epidemiologické metody včetně vhodného výběru skupiny nemocných krom toho i schopnost přiměřeným způsobem samostatně sepsat vědecké publikace.

Ze všech těchto důvodů mohu konstatovat, že dr. Hofmanová bohatě naplnila všechna kritéria nutná pro to, aby mohla proběhnout její obhajoba v komisi pro

Doktorské studijní programy v biomedicíně , konkrétně v komisi pro fyziologii a patofyziologii.

Jsem přesvědčený, že dr. Hoffmanová před komisí úspěšně obhájí a že jí bude moci být na základě obhajoby udělen titul PhD. Pevně věřím, že to nemusí být poslední krok v její akademické kariéře.

V Praze dne 3. října 2015

Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc,

školitel

vedoucí Katedry interních oborů 3. lékařské fakulty UK

přednosta 2. interní kliniky 3. lékařské fakulty UK

a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady